三位一體論に於て、ペルソナの發出と派遣との概念は嚴密に區別されねばならぬ。トマスは神學大全第一部四三論題に於て派遣について論じて居るから、それにもとづいて派遣の概念を説明し、次に派遣についてどのようにエクシステレという語が用いられるかを見よう。——まづ一般的にいつて、派遣する (*mittere*) という語は、そのうちに二つの意味を含んで居る。一つは派遣者の派遣される者に對する關係である。すなわち派遣するとは常に「誰かが誰かを」派遣することに外ならぬ。もう一つは、派遣されるものが「そこへ」派遣される目的地 (*terminus*) に對する關係である。すなわち派遣するとは常に誰かを「どこかへ」派遣するのであり、彼がその「どこかへ」到達した時派遣の行爲は完成する。さてこの第一の意味を更に考察すると、誰かが誰かを派遣するとは、誰かが誰かのもと「から出て行く」ことであり、従つて派遣の概念のうちには、或ものの他者からの發出關係が含まれて居る。次に第二の意味

を更に考察すると、或ものが派遣の目的地に到達するとは、その地に於てそのものが、何らかの意味でこれまでなかつた新しい存在仕方 (*modus existendi*) をもつて存在し始めることに外ならぬ。要するに派遣の概念は、そのうちに發出、及び目的地に於ける、新たな存在仕方の開始という、二つの意味要素を含んで居るのである。さてこのように派遣の概念を一般的に分析した後に、この概念がいかなる意味で神のペルソナに適用されるかを見よう。

子と聖靈とは父から發出するものである。故にこの二つのペルソナは、「他者からの發出者」として始原との關係を有する限りに於て、派遣される者としての第一條件に適合する。然しそれだけでは、この二つのペルソナが派遣されたものといわれるに十分でない。第二の條件がみたされねばならぬ。すなわち發出したペルソナは、これまであつたとはことなる新しい存在仕方を以て、何らかの世界に存在し始めた時、はじめてその世界に派遣されたといわれ得るのである。たとえば子は、單に言葉として父から發出し、父と區別された自立者として永遠的に存立するといっただけでは、派遣されたといわれるに十分でない。發出した子が肉をとつて被造物の時間的世界にあらわれ、そこにそれまでの神としての永遠的あり方と異なる新なる時間的存在仕方を以て存在し始める時「托身」、はじめて子は父によつて地上の世界へ「派遣された」といわれ得るのである。聖靈についても全く同様である。聖靈が父と子とから「發出し」、永遠的に「自立して居る」というだけでは、それはまだ「派遣された」といわれるに十分でない。キリストの昇天後、聖靈が現實に弟子たちのもとに「くだり」「聖靈降臨」、弟子たちのもとに世の終りまで「とゞまる」「教會」ということがあつてはじめて、聖靈は父と子から地上の世界へ「派遣された」といわれ得るのである。——このように、神のペルソナに於て派遣と云うことがいわれるのは、この語が一面に於て派遣者からの發出を、他面にはその發出したペルソナが何らかのものに於て存在するその新しい存在仕方を、意味する限りに於てである。(11)

(11) I q. 43, a. 1. in ratione missionis duo importatur: quorum unum est habitudo missi ad eum a quo mittitur, aliud est habitudo missi ad terminum ad quem mittitur. Per hoc autem quod aliquis mittitur, ostenditur pro-

cessio quaedam missi a mittente; ... Ostenditur etiam habitudo ad terminum ad quem mittitur, ut aliquo modo ibi esse incipiat; vel quia prius ibi omnino non erat quo mittitur; vel quia incipit ibi aliquo modo esse, quo prius non erat.

- (11) I q. 43, a. 1. Missio igitur divinae Personae convenire potest, secundum quod importat ex una parte processionem originis a mittente; et secundum quod importat ex aliqua parte novum modum existendi in aliquo. ソンナの派遣 (missio) と云ふ言葉は聖書にまことと云へ。たとへば「ソノ福音書第八章十六節に、「我獨に非ずして、我と我を遣し給ひし父となればなり」(Non sum ego solus, sed ego et qui misit me, Pater.) ガラチヤ書第四章十四節に、「満期の時至りて、神は我の御子を遣はし給ふべし」(Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum).」ソノ福音書第十四章二六節に、「父の我名に由りて遣はし給ふべき辯護者たる理靈は」(Paracletus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ...)——また派遣は單に托身や理靈降臨の如き可視的仕方で行われるのみならず、また不可視的仕方でもありう。I q. 43, a. 3-7. 参照。

以上によつて派遣の概念を説明したから、次にエクシステレという語はペルソナの派遣について、いかなる意味で用いられるかを考察しよう。——派遣とは、發出したペルソナが何らかのものに於て、(in aliquo) 新なる存在仕方を以て存在し始めることである。そしてこの「何らかのものに於て」ということは、ペルソナの永遠的發出ではなく、たゞ時間的發出についてのみわれ得る。時間的發出に於ては發出したペルソナは、「被造的世界に於て」(in creatura) 新なる存在仕方を以て存在し始める。而して被造的世界に於て存在するとは、常に時間空間のないし歴史的現實的に限定された「そのときそこに」存在すること、すなわち *Da-sein* することである。従つて神のペルソナが派遣されて、被造的世界に新なる存在仕方 (*modus existendi*) を以て存在し始めるという場合のエクシステレの仕方は *Da-sein* に外ならぬ。ところがこれに對して、永遠的發出に於て、發出したペルソナがエクシステレするといわれる場合、このエクシステレは、神のペルソナがどこかに *Da-sein* することを示すのでなく、たゞ他のペルソナと區別された自立性をもつてあることを示すにすぎぬ。従つて永遠的に發出するペルソナは、「何かに於て」エクシステレ